na-politica-indigenista-e-consolida-protecao-aos-povos-
indigenas. Acesso em: 17.9.2025; grifo nosso).

A Funai, em seu sítio eletrônico, divulga alguns dados no “Painel de
Terras indígenas no Brasil”, segundo os quais, até o momento da
elaboração deste voto, estão em estudo 158 (cento e cinquenta e oito)
pedidos de demarcação, somados a 6 (seis) processos que envolvem
portarias de interdição, alcançando 164 (cento e sessenta e quatro)
pedidos de demarcação de terras indígenas, acrescentando-se a 67
(sessenta e sete) territórios já declarados ainda sem homologação

presidencial, totalizando 231 (duzentos e trinta e um) processos
administrativos em curso, ou seja, sem decreto presidencial
homologatório (Disponível em: https://www.gov.br/funai/pt-
br/atuacao/terras-indigenas/geoprocessamento-e-mapas/painel-terras-
indigenas. Acesso em: 17.9.2025).

Considero importante enfatizar que persistem inúmeros pedidos